
 

REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 11 febbraio 2022, n. 213 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2014-2020. Progetto MINPLUS 
(CUP J69F18000720004). Accertamento di euro 2.658,46 su capitolo di entrata 22242 del 
bilancio finanziario gestionale 2021/2023 - esercizio provvisorio - annualità 2022, relativo a 
costi indiretti. 
 

 

ATTO DD 213/A1419A/2022 DEL 11/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2014-2020. Progetto 
MINPLUS (CUP J69F18000720004). Accertamento di euro 2.658,46 su capitolo di 
entrata 22242 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 - esercizio provvisorio - 
annualità 2022, relativo a costi indiretti. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte, secondo quanto disposto dai regolamenti (CE) n. 1303/2013 e n. 1299/2013, 
ha elaborato, nell’ambito dell’obiettivo “cooperazione territoriale europea”, Programma di 
Cooperazione Interreg V-A “Italia Svizzera 2014- 2020” il progetto “Modello di governance 
territoriale per l’accoglienza e integrazione dei richiedenti protezione internazionale MINPLUS”, in 
qualità di partner con il soggetto capofila italiano “Consorzio Intercomunale Servizi Sociali 
Domodossola – VCO” e il capofila svizzero “Cantone Ticino - DASF e DFP”, progetto che prevede 
il rafforzamento della governance transfrontaliera per l’accoglienza e integrazione dei richiedenti 
protezione internazionale; 
 
il Programma di Cooperazione, la cui Autorità di Gestione è la Regione Lombardia, è stato 
approvato dal Comitato Direttivo del Programma in data 17.07.2018, comprensivo del progetto 
Minplus con un punteggio complessivo pari a 168,00; 
 
la DGR n. 54-7625 del 28.09.2018 ha stabilito la presa d’atto dell’approvazione del programma e 
del budget per la Regione Piemonte, quale partner del progetto, di € 88.499,73 (comprensivo dei 
costi indiretti), di cui l’85% di quota comunitaria (FESR) e la restante quota di origine statale 
(Fondo di Rotazione); 
 
Il costo totale del progetto di parte italiana è ammontante a 650.281,56 euro; 



 

 
il contributo pubblico è pari a 609.823,47 euro, di cui 552.739,17 euro a valere sul FESR e 
57.084,30 euro a valere sul Fondo di Rotazione ex lege n. 183/1987, come da Convenzione stipulata 
il 01.10.2018 tra le parti cooperanti per la realizzazione del Progetto MINPLUS ID. 607386; 
 
in attuazione delle disposizioni normative del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., con DGR n. 5-8616 del 
29.03.2019 sono stati iscritti nel bilancio triennale di previsione finanziario 2019-2021 i fondi 
europei e statali per l’attuazione del progetto “Minplus” nell’ambito del Programma Interreg V-A 
sopra richiamato; 
 
il Programma di Cooperazione prevede che la Regione svolga delle attività di comunicazione 
interculturali, di sperimentazione di iniziative, di informazione e sensibilizzazione, e che i 
funzionari regionali nominati con DGR n. 5-8616 del 29.03.2019 partecipino alle 
riunioni/workshop, al fine di svolgere correttamente le proprie funzioni; 
 
con le determinazioni dirigenziali n. 797 e 869 - A15000 - rispettivamente del 6 giugno 2019 e 21 
giugno 2019, si è proceduto ad assumere sia gli accertamenti per euro 88.499,73, di cui euro 
16.548,73 (non vincolati a spese) per i costi indiretti e spese d’ufficio/amministrazione, che le 
contestuali prenotazioni di impegni per un importo complessivo di euro 71.951,00; 
 
in base alla Convenzione aggiornata, con data del 18.01.2021, il costo totale del progetto rimane 
pari a 650.281,56 euro, il contributo pubblico varia da 609.823,47 euro a 607.978,55 euro, di cui 
552.739,25 euro a valere sul FESR e 55.239,30 euro a valere sul Fondo di Rotazione; 
 
con la Convenzione aggiornata il 06.04.2021, oltre al costo totale invariato del progetto e alle quote 
di contributo pubblico che anch’esse non variano rispetto alla Convenzione precedente (del 
18.01.2021), si fa riferimento specifico al modulo aggiuntivo COVID, che comporta il costo totale 
di parte italiana, corrispondente a euro 138.990,00 mentre il contributo pubblico ammonta a euro 
128.289,00 di cui 118.141,50 a valere sul FESR ed euro 10.147,50 che incidono sul Fondo di 
Rotazione ex lege n. 183/1987; 
 
con la Convenzione rinnovata il 06.04.2021, si conferma il budget previsto per la Regione Piemonte 
di € 88.499,73 con la prima Convenzione; 
 
Rilevato che: 
 
la prima Convenzione di cooperazione tra il Beneficiario capofila, il Capofila svizzero e partner del 
Progetto MINPLUS ID 607386 all’art. 15, comma 2, prevede che, all’atto della stipula della 
Convenzione stessa, al Beneficiario capofila sia erogata una prima quota del contributo pubblico 
totale approvato, pari al 15% a titolo di anticipazione e, al comma 3, che le erogazioni successive 
saranno predisposte a rimborso delle spese sostenute, quietanzate e rendicontate dai singoli partner; 
 
alla Regione Piemonte è pervenuta con provvisorio d’incasso n. 10688 del 11.04.2019, corrisposto 
dal Beneficiario capofila C.I.S.S. Ossola di Domodossola, la somma di € 13.274,96, a titolo di 
anticipo del 15% sul budget assegnato pari ad € 88.499,73; 
 
la somma di € 13.274,96 è stata regolarmente incassata e accertata sui rispettivi capitoli di entrata: 
- n. 22240/2019 - € 9.173,76 (risorse fesr) per le spese di comunicazione e di trasferta 
- n. 22241/2019 - € 1.618,90 (risorse statali) per le spese di comunicazione e di trasferta 
- n. 22242/2019 - € 2.482,30 (risorse statali) per costi indiretti 
 



 

le Convenzioni citate all’art. 11, comma 1, prevedono che tutti i partner del progetto utilizzino il 
sistema SIAge per la rendicontazione delle spese sostenute; 
 
la Regione Piemonte ha inserito nella piattaforma SIAge le rendicontazioni attestanti le spese 
sostenute riguardanti i costi per realizzare il servizio di comunicazione, tramite consulenze/ servizi 
esterni, e di trasferta del personale regionale nominato per l’attuazione del Piano di lavoro ripartito 
con Work Packages; 
 
in base alle linee guida per la gestione del progetto, la scelta della rendicontazione dei costi del 
personale e d’ufficio amministrazione su base forfettaria (corrispondente a quella della Regione 
Piemonte) non richiede la presentazione di documenti giustificativi di spesa e pagamento; 
 
le rendicontazioni per i costi diretti - riguardanti le spese anticipate dalla Regione, a fronte della 
copertura finanziaria, inserite nel sistema messo a disposizione dalla Regione Lombardia – sono 
identificabili con i seguenti ID: 
- 1745560, con un pagamento rendicontato di € 288,67, di cui € 234,70 a costi reali e € 53,97 
pagamenti forfettari per costi indiretti; 
- 2282919, con un pagamento rendicontato di € 35.864,34, di cui € 29.158,00 a costi reali e € 
6.706,34 pagamenti forfettari per costi indiretti; 
- 2542052, con un pagamento rendicontato di € 58,91, di cui € 47,90 a costi reali e € 11,01 
pagamenti forfettari per costi indiretti; 
- 2752702, con un pagamento rendicontato di € 8.703,48, di cui € 7.076,00 a costi reali e € 1.627,48 
pagamenti forfettari per costi indiretti; 
- 2409960, con un pagamento rendicontato di € 5.166,00 di cui € 4.200,00 a costi reali e € 966,00 
pagamenti forfettari per costi indiretti; 
- 3144081, con un pagamento rendicontato di € 6.457,50 di cui € 5.250,00 a costi reali e € 1.207,50 
pagamenti forfettari per costi indiretti; 
- 3209086, con un pagamento rendicontato di € 11.481,87 di cui € 9.334,85 a costi reali e € 
2.147,02 pagamenti forfettari per costi indiretti; 
 
Dato atto che: 
 
la Regione Piemonte ha attuato la copertura finanziaria per sostenere i costi diretti previsti con una 
prenotazione di spesa di € 71.951,00 sui rispettivi capitoli 120396 (risorse fesr) e 120398 (risorse 
nazionali) del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021; 
 
la Regione Piemonte ha finora rendicontato nella piattaforma SIAGE € 68.020,77 per le seguenti 
finalità: 
- attività di comunicazione integrata e audiovisiva svolte dai fornitori dei servizi, individuati 
aggiudicatari con procedura negoziata sul MePA, come stabilito con D.D. n. 226 del 07.10.2019 per 
la prima aggiudicazione, quali lo Studio Simonetti Srl e Ingaria Alessandro e con D.D. n. 253 del 
22.12.2020 per la seconda aggiudicazione allo Studio Simonetti Srl; 
- riunioni/workshop convocati dal capofila nei tempi pre covid; 
 
il capofila del progetto C.I.S.S. Ossola ha, secondo l’art. 14 delle Convenzioni, tra l’altro, l’obbligo 
di trasmettere le domande di rimborso delle spese sostenute e quietanzate dai partner alle strutture 
di controllo di I livello e di effettuare le richieste di pagamento del contributo FESR e della 
corrispondente quota nazionale all’Autorità di Gestione e trasferirli entro 30 giorni dal ricevimento 
a tutti i partner spettanti; 
 
il capofila del progetto ID 607386 Acronimo Minplus, a seguito delle rendicontazioni inserite nel 



 

sistema, ha richiesto all’Autorità di Gestione del Programma il 24.02.2021 la liquidazione delle 
quote di pagamento spettanti ai beneficiari italiani del progetto con ruolo di Capofila e partner, tra 
cui la Regione Piemonte; 
 
alla Regione Piemonte è pervenuto il provvisorio d’incasso n. 26332 del 16.07.2021 di €35.864,34, 
a titolo di rimborso di una parte delle attività rendicontate (ID. 2282919), corrisposto dal 
Beneficiario capofila C.I.S.S. Ossola di Domodossola; 
 
la somma di € 35.864,34 è stata regolarizzata sui rispettivi capitoli di entrata, come stabilito con 
D.D. n. 1330 del 16.09.2021; 
 
alla Regione Piemonte è pervenuto in data 03.01.2022 ulteriore provvisorio d’incasso di 
€14.217,06, a titolo di rimborso parziale delle attività rendicontate, corrisposto dal Beneficiario 
capofila C.I.S.S. Ossola di Domodossola; 
 
dall’analisi dei costi sostenuti e dalle verifiche effettuate dalla Regione Piemonte risulta che la 
quota del provvisorio d’incasso di € 14.217,06 si riferisce alle rendicontazioni identificabili con ID 
1745560 – 2542052 – 2752702- 2409960 per le spese di € 234,70 ed € 47,90, entrambe sostenute a 
causa delle trasferte negli anni 2019/2020 (riunioni/workshop) effettuale dai funzionari regionali 
nominati con D.D. 797 del 06.06.2019 e per i servizi esterni a fronte delle fatture FPA 13/20 del 
30.11.2020 di € 7.076,00 emessa dallo Studio Simonetti Srl e FATTPA 5_20 del 29.04.2020 di € 
4.200,00 emessa da lngaria Alessandro; oltre che per le spese forfettarie a costi indiretti 
corrispondenti complessivamente a € 2.658,46. 
 
Ritenuto opportuno regolarizzare il provvisorio d’incasso n. 0000081 del 03.01.2022 di € 14.217,06 
corrisposto dal Beneficiario capofila C.I.S.S. Ossola di Domodossola (cod. versante 262044), come 
segue: 
1. accertare ed incassare l’importo di € 2.658,46 sul capitolo di entrata 22242 (risorse statali) del 
bilancio finanziario gestionale 2021/2023 - esercizio provvisorio - annualità 2022, per costi indiretti 
non vincolati a spese generati dalla rendicontazioni in precedenza citate; 
2. incassare il rimanente importo di € 11.558,60 
su accertamento 2020/1153 per € 5.296,75 - capitolo 22240 (risorse fesr) per le spese di 
comunicazione; 
su accertamento 2021/354 per € 4.528,06 - capitolo 22240 (risorse fesr) per le spese di 
comunicazione; 
su accertamento 2020/1154 per € 796,27 - capitolo 22241 (risorse statali) per le spese di 
comunicazione; 
su accertamento 2021/355 per € 937,52 - capitolo 22241 (risorse statali) di cui € 282,60 per le spese 
relative ai servizi di trasferta e € 654,92 per le spese di comunicazione; 
 
- dare atto che, in base alle rendicontazioni finora inserite in piattaforma, tenuto conto della quota 
incassata a titolo di anticipo di € 13.274,96, delle quote di € 35.864,34, ed € 14.217,06, 
corrispondenti al primo e secondo rimborso, quote versate dal Beneficiario Ciss Ossola, alla 
Regione Piemonte spettano ulteriore somma di rimborso pari a € 4.664,41. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Tutto ciò premesso; 



 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta regionale con provvedimento deliberativo n. 5-8616 del 29/03/2019; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 "Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 relativa al visto di regolarità contabile; 

• la D.G.R. n. 5-8616 del 29/03/2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
Iscrizione di fondi europei e statali per l'attuazione del progetto "Minplus" nell'ambito del 
Programma Interreg V-A; 

• la D.G.R. n. 54-7625 del 28.09.2018 "Programma obiettivo di cooperazione Interreg V - A 
Italia Svizzera 2014-2020. Progetto "Modello di governance territoriale per l'accoglienza e 
integrazione dei richiedenti protezione internazionale MINPLUS". Presa d'atto 
dell'approvazione e adempimenti conseguenti; 

• la Legge regionale 27 dicembre 2021, n. 35. Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022 e disposizioni finanziarie; 

• la DGR n. 12 - 4529 del 14.01.2022, avente per oggetto "Esercizio Provvisorio del 
Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale 27 
dicembre 2021, n. 35. Stanziamenti per la gestione contabile". 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di accertare l’importo di € 2.658,46 sul capitolo di entrata 22242 (risorse statali) del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023 - esercizio provvisorio - annualità 2022, nei confronti del 
beneficiario capofila C.I.S.S. Ossola di Domodossola (cod. versante 262044), quale quota per i costi 
indiretti e forfettari del personale e spese d’ufficio e amministrazioni, non vincolati alle spese e 
generati dalla rendicontazioni con ID nn.1745560 – 2542052 – 2752702- 2409960. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di regolarizzare il provvisorio d’incasso n. 0000081 del 03.01.2022 di € 14.217,06, corrisposto dal 



 

Beneficiario capofila C.I.S.S. Ossola di Domodossola, incassando tale somma sui seguenti 
accertamenti: 
su accertamento 2020/1153 per € 5.296,75 - capitolo 22240 (risorse fesr) per le spese di 
comunicazione; 
su accertamento 2021/354 per € 4.528,06 - capitolo 22240 (risorse fesr) per le spese di 
comunicazione ; 
su accertamento 2020/1154 per € 796,27 - capitolo 22241 (risorse statali) per le spese di 
comunicazione; 
su accertamento 2021/355 per € 937,52 - capitolo 22241 (risorse statali) di cui € 282,60 per le spese 
relative ai servizi di trasferta e € 654,92 per le spese di comunicazione; 
accertamento 2022 assunto con il presente atto per € 2.658,46 sul capitolo di entrata 22242 (risorse 
statali) - costi indiretti generati dalla rendicontazione; 
 
- di rinviare a successivi provvedimenti l’incasso di ulteriori quote a titolo di rimborso a fronte delle 
spese sostenute per la realizzazione finale del Programma. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


